
                                                               
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

03.10.2022                                        п. Пограничный                                             № 108/1 
 

 
О  создании муниципального методического актива 

  
 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

10.12.2021 № АЗ-1061/08 «О формировании методического актива», приказа 

министерства образования Приморского края от 11.04.2022 № 384-а «Об утверждении 

Положения о региональной системе научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров на территории Приморского 

края», в целях вовлечения педагогов в экспертную деятельность, обеспечения 

тьюторского методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить  Положение о муниципальном методическом активе (приложение 

1). 

2. Утвердить  состав муниципального методического актива (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа   возложить на заведующего 

учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» Н.В. Шичкину.   

 

 
 
Начальник отдела образования                                                                       Н. Г. Панкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение 1 
к приказу отдела   

образования Пограничного 
муниципального округа 

от     03.10. 2022 г.  № 108/1 
 

 
Положение о муниципальном методическом активе  

  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном методическом активе разработано 

на основе письма Министерства просвещения Российской Федерации от 10 декабря 

2021 года №АЗ-1061/08 «О формировании методического актива»; приказа 

Министерства образования Приморского края от 11.04.2022 № 384-а «Об 

утверждении Положения о региональной системе научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров на территории 

Приморского края». 

1.2. Цель данного Положения – определение цели, задач, порядка 

функционирования муниципального методического актива. 

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует бессрочно до замены его новым Положением. 

 

2. Цели и задачи деятельности муниципального методического актива 

2.1. Целью деятельности муниципального методического актива является 

оказание адресной методической помощи образовательным организациям 

Пограничного муниципального округа и обеспечение тьюторского методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров. 

2.2. Задачи муниципального методического актива: 

- координация методической работы и формирование методической 

инфраструктуры муниципальной системы образования для сопровождения 

профессиональной деятельности педагогических работников и управленческих 

кадров образовательных организаций; 

- осуществление работы в качестве экспертов по оценке 

предметных и методических компетенций учителей Пограничного 

муниципального округа; 



- оказание консультационной и методической помощи молодым 

педагогам, а также педагогическим работникам, выполняющим функции 

наставников в Пограничном муниципальном округе; 

- оказание консультационной и адресной методической помощи 

педагогическим работникам Пограничного муниципального округа – 

участникам муниципального, регионального и федерального этапов 

Всероссийского конкурса «Учитель года»; 

- участие в организации и проведении методических и научных 

мероприятий муниципального, регионального, федерального и международного 

уровней по диссеминации педагогического опыта; 

- внедрение в процесс профессионального развития 

педагогических работников программ формирования компетенций с учетом 

задачи по улучшению результатов участия российских школьников в 

международных исследованиях качества образования (PISA, TIMSS, PIRLS); 

-  организация анализа и интерпретации результатов процедур 

оценки качества образования, формирование на их основе и последующую 

реализацию рекомендаций по совершенствованию методик преподавания; 

- содействие в выстраивании индивидуальных маршрутов 

непрерывного развития профессионального мастерства педагогических 

работников; 

- вовлечение педагогов в экспертную деятельность; 

- оказание методической помощи учителям с низкими результатами 

обучения; 

- проведение мероприятий, направленных на профилактику 

профессионального выгорания педагогов. 

 

3. Организация деятельности муниципального методического актива 
 3.1. В  муниципальный методический актив могут входить: 

- педагогические работники образовательных организаций Пограничного 

муниципального округа, прошедшие обучение по программам повышения 

квалификации по направлениям тьюторского сопровождения, а также диагностику 

методических компетенций; 



- педагогические работники, имеющие стабильно высокие результаты у 

обучающихся, высшую квалификационную категорию, высшее педагогическое 

образование и стаж работы по специальности не менее пяти лет; 

- педагоги с высоким уровнем методических компетенций, прошедшие оценку 

предметных и методических компетенций в соответствии с требованиями 

Федеральной информационной системы оценки качества образования, имеющие 

высшую квалификационную категорию, высшее педагогическое образование и стаж 

работы по специальности не менее пяти лет; 

- руководители муниципальных предметных методических объединений, 

руководители, заместители руководителей образовательных учреждений, имеющие 

опыт сопровождения управленческих команд в рамках реализации проекта 

«Адресная методическая помощь «500+». 

3.2. Состав муниципального методического актива и его численность 

определяется, исходя из необходимости комплексного решения поставленных 

перед муниципальной системой образования задач, и утверждается приказом 

отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа. 

3.3. Координирует деятельность муниципального методического актива 

учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО». 
 

4. Основные направления деятельности 

муниципального методического актива 

4.1. Направления деятельности муниципального методического актива: 

4.1.1.Консультационная – индивидуальные и групповые консультации по 

вопросам профессиональных затруднений педагогов и руководителей 

образовательных организаций; 

4.1.2. Научно-методическая – проведение тренингов, мастер-классов, 

практикумов по обозначенным проблемам участниками образовательного 

процесса; 

4.1.3. Организационно - педагогическая – проведение уроков, внеурочной 

деятельности, мероприятий, направленные на всех участников 

образовательного процесса. 
 

5. Права и обязанности муниципального методического актива 

5.1. Методисты муниципального методического актива имеют следующие права:  



 - взаимодействовать с образовательными организациями Пограничного 

муниципального округа, муниципальным органом управления образования в рамках 

обеспечения достижения целей и выполнения задач методического актива; 

- участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами деятельности 

методического актива; 

- повышать профессиональную квалификацию; 

- участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на оптимизацию 

процессов повышения профессионального мастерства работников образования 

Пограничного муниципального округа; 

- получать в пределах своего функционала информацию для организации 

процесса повышения профессионального мастерства работников образования. 

5.2. Методисты муниципального методического актива обязаны: 

-  знать нормативные правовые документы по вопросам образования, организации 

образовательного процесса, методической работы, основы трудового 

законодательства; 

- качественно оказывать консультативную, научно-методическую, 

организационно-педагогическую помощь; 

- использовать новые образовательные технологии, повышать свой уровень 

профессиональной компетентности и мастерства; 

-  в своей работе руководствоваться данным положением; 

- придерживаться принципов и норм служебной этики и сохранять 

в необходимых случаях конфиденциальность служебной информации. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  
к приказу отдела   

образования Пограничного 
муниципального округа 

от     03.10. 2022 г.  № 108/1  
 
 
 

Состав муниципального методического актива 
 

 
 ФИО Должность Кв. 

категория 
1.  Шичкина Наталья 

Владимировна 
Заведующий учебно-
методическим отделом МКУ 
«ЦОД МОО Пограничного МО» 

 

2.  Вяткина Феруза Файзуллаевна Учитель русского языка и 
литературы МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО», методист 

Высшая 

3.  Живчикова Лариса 
Геннадьевна 

Учитель русского языка и 
литературы МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО», отд.1 

Высшая 

4.  Мазур Елена Борисовна Учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ ПМО», 
руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей русского языка и 
литературы 

Первая 

5.  Валентова Лариса Михайловна Учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Сергеевская 
СОШ ПМО», заместитель 
директора по УВР 

Первая 

6.  Наумова Наталья Анатольевна Учитель математики МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО», 
руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей математики, физики и 
информатики 

Первая 

7.  Коваль Светлана Юрьевна Учитель математики МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО», отд.1 

Первая 

8.  Попова Елена Николаевна Учитель математики МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО» 

Первая 

9.  Сидорова Надежда Николаевна Учитель математики МБОУ 
«ПСОШ №2 ПМО» 

Высшая 

10.  Шахудина Елена Сергеевна Учитель математики МБОУ 
«Барано-Оренбургская СОШ 
ПМО» 

Первая 

11.  Шульгина Марина Николаевна Учитель английского языка 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», 

 



руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей английского языка, 

12.  Лисицына Ирина Григорьевна Учитель английского языка 
МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

Высшая 

13.  Шагаалан Алия Викторовна  Учитель английского языка 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», отд.1 

Высшая 

14.  Уржумцева Марина 
Михайловна 

Учитель истории МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО», 
руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей истории и 
обществознания, 

Высшая 

15.  Заболоцкая Василиса 
Викторовна 

Учитель истории и 
обществознания МБОУ «ПСОШ 
№1 ПМО» 

Высшая 

16.  Маринец Светлана 
Александровна 

Учитель истории и 
обществознания МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ ПМО» 

Первая 

17.  Артамонова Надежда 
Викторовна 

Учитель истории и 
обществознания МБОУ «ПСОШ 
№1 ПМО», отд.1 

Первая 

18.  Троян Наталья Васильевна Учитель химии, биологии МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО», 
руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей химии, биологии, 

Высшая 

19.  Захарова Надежа Юрьевна Учитель биологии МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО» 

Высшая 

20.  Холодова Наталья 
Владимировна 

Учитель биологии МБОУ 
«Барано-Оренбургская СОШ 
ПМО» 

Первая 

21.  Иванкевич Ольга Юрьевна Учитель географии СБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО» 

Высшая 

22.  Макушкина Наталья 
Геннадьевна 

Учитель начальных классов 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», 
руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей начальных классов 

Высшая 

23.  Казакова Лариса Николаевна Учитель начальных классов 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

Высшая 

24.  Эпова Елена Станиславовна Учитель начальных классов 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

Высшая 

25.  Полехина Светлана Петровна Учитель начальных классов 
МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» 

Первая 

26.  Поднебесная Светлана 
Александровна 

Учитель начальных классов 
МБОУ «ПСОШ №1 ПМО»,отд.1 

Первая 

27.  Осколкова Ольга Васильевна Учитель технологии МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО»,  
руководитель муниципального 

Высшая 



методического объединения 
учителей изобразительного 
искусства, технологии 

28.  Варфоломеева Елена Юрьевна Руководитель муниципального 
методического объединения 
учителей физической культуры, 
учитель физической культуры 
МБОУ «Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО» 

 

29.  Карпенко Татьяна Юрьевна Учитель физической культуры 
МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» 

Первая 

30.  Бадак Александр Петрович Руководитель муниципального 
методического объединения 
педагогов-психологов и 
учителей-логопедов, педагог-
психолог КГБОУ  
«Пограничная специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат» 

Высшая 

 


	5.1. Методисты муниципального методического актива имеют следующие права:
	- взаимодействовать с образовательными организациями Пограничного муниципального округа, муниципальным органом управления образования в рамках обеспечения достижения целей и выполнения задач методического актива;
	- участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами деятельности методического актива;
	- повышать профессиональную квалификацию;
	- участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на оптимизацию процессов повышения профессионального мастерства работников образования Пограничного муниципального округа;
	- получать в пределах своего функционала информацию для организации процесса повышения профессионального мастерства работников образования.
	5.2. Методисты муниципального методического актива обязаны:
	-  знать нормативные правовые документы по вопросам образования, организации образовательного процесса, методической работы, основы трудового законодательства;
	- качественно оказывать консультативную, научно-методическую, организационно-педагогическую помощь;
	- использовать новые образовательные технологии, повышать свой уровень профессиональной компетентности и мастерства;
	-  в своей работе руководствоваться данным положением;
	- придерживаться принципов и норм служебной этики и сохранять в необходимых случаях конфиденциальность служебной информации.

